66RS0006-02-2023-001076-09

Дело № 1-89/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 07 февраля 2024 года 

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Тарасевич Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф.,

подсудимого ФИО1 и его защитников в лице адвоката Велижанской Т.А., Черных Т.В.,

при секретаре Бычковой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > судимого:

14.08.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев, отбытого срока наказания не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления им совершены в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

11.08.2023 около 23 часов у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4–метилметкатинон) в крупном размере. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1, в период времени с 23:00 часов 11.08.2023 по 00:53 часов 12.08.2023, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone Хs Max» («Айфон Иксэс Макс») с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номерами 

<

 № >, 

<

 № >, 

<

 № >, обладающий технической и программной возможностью доступа в телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленное на данном мобильном телефоне приложении «Телеграмм», где ФИО1 зарегистрирован под аккунтом «АА2» имя пользователя «@Tuning_lesha», для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, путем переписки связался с неустановленным следствием лицом, сбывающим наркотические средства (далее по тексту неизвестный, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным в указанном приложении под аккаунтом «Adidas» имя пользователя «@Adidas24_bot», с которым достиг договоренности о незаконном приобретении 2,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, путем перевода денежных средств на банковский счет, используемый неизвестным и о предоставлении неизвестным сведений о месте хранения наркотического средства в крупном размере, после поступления денежных средств. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно полученной инструкции от неизвестного, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в вышеуказанном мобильном телефоне в 00:53 часов 12.08.2023 осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 7 708 рублей 93 копейки на счет банковской карты, полученный от неизвестного, в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства в крупном размере. Затем, в период времени с 00:53 по 02:46 часов 12.08.2023 ФИО1 на вышеуказанный мобильный телефон поступила информация от неизвестного о месте нахождении тайникового вложения с оплаченным им наркотическим средством в крупном размере, в виде фотоизображения с нанесенными на нем географическими координатами: широта 56.92734, долгота 60.60349, а также текстового описания участка местности. 

Продолжая свои преступные действия, 17.08.2023 в период времени с 08:00 до 10:40 часов ФИО1 прибыл на неустановленном автомобиле такси к дому № 99 Г по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга и проследовал согласно географических координат полученных от неизвестного: широта 56.92734, долгота 60.60349 к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии около 105 метров от участка № 74 и около 116 метров от участка № 50 садового некоммерческого товарищества «Сигнал», расположенному вблизи дома № 99Г по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, где, согласно географических координат - широта 56.927340, долгота 60.603490, в углублении в земле у основания дерева обнаружил сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, который ФИО2 поднял правой рукой и стал удерживать в ней, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере и стал незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, при этом, проследовал к ожидавшему его автомобилю такси марки «Kaiyi Е5» государственный регистрационный знак 

<

 № > возле здания № 99Г по проспекту Космонавтов в городе Екатеринбурге и сел заднее пассажирское сидение справа, где продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции. 

17.08.2023 около 10:40 часов ФИО1, находившийся в салоне автомобиля такси марки «Kaiyi Е5» государственный регистрационный знак 

<

 № >, припаркованном вблизи дома № 99 Г по проспекту Космонавтов, был замечен сотрудниками полиции, при этом, ФИО1, увидев сотрудников полиции, и осознавая, что в правой его ладони, находится незаконно приобретенное им с целью личного употребления наркотическое средство в крупном размере, желая избежать привлечения к уголовной ответственности, выбросил из правой ладони на автомобильный коврик между передним правым и задним пассажирскими сидениями сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. Однако, указанные действия ФИО1 были замечены сотрудниками полиции и последний в указанное время, в указанном месте был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

17.08.2023 в период времени с 11:10 до 11:35 часов в ходе проведения следственного действия «Осмотр места происшествия», проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном в 10 метрах от здания № 99 Г по проспект Космонавтов осмотрен автомобиль марки «Kaiyi Е5» государственный регистрационный знак 

<

 № >, в салоне которого на поверхности автомобильного коврика между передним правым и задним пассажирскими сидениями обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось два пакета (один в другом) из полимерного неокрашенного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28.09.2023 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 18.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 28.09.2023) 3,05 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на день совершения преступления).

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ» (в действующей редакции на день совершения преступления), крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество массой не менее 2,5 грамма, но не более 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, 17.08.2023 в период времени с 08:00 до 09:43 часов у ФИО1, следовавшего на автомобиле такси по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга от станции метрополитена «Проспект Космонавтов» до здания № 99Г по проспекту Космонавтов в городе Екатеринбурге, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство в крупном размере. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1, около 09:43 часов 17.08.2023, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone Хs Max» («Айфон Иксэс Макс») с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номерами 

<

 № >, 

<

 № >, 

<

 № >, обладающий технической и программной возможностью доступа в телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленное на данном мобильном телефоне приложении «Телеграмм», где ФИО1 зарегистрирован под аккунтом «Сар» имя пользователя «@dvajdjiybitysmurfik», для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, путем переписки связался с неустановленным следствием лицом, сбывающим наркотические средства (далее по тексту неизвестный, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным в указанном приложении под аккаунтом «cobra new bot», с которым достиг договоренности о незаконном приобретении 5 грамм стоимостью 7 315 рублей вышеуказанного наркотического средства, путем перевода денежных средств на банковский счет, используемый неизвестным и о предоставлении неизвестным сведений о месте хранения наркотического средства в крупном размере, после поступления денежных средств. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно полученной инструкции от неизвестного, при помощи мобильного приложения неустановленного банка, в вышеуказанном мобильном телефоне в период с 09:43 до 09:49 часов 17.08.2023 осуществил операцию по переводу денежных средств на счет банковской карты 

<

 № >, сообщенной неизвестным, в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства в крупном размере. Затем, в 09:49 часов 17.08.2023 ФИО1 на вышеуказанный мобильный телефон поступила информация от неизвестного о месте нахождении тайникового вложения с оплаченным им наркотическим средством в крупном размере, в виде ссылки на фотоизображение с нанесенными на нем географическими координатами и адресом: «56.78671, 60.67221 (±7м), Сергинский пер., 33, Екатеринбург, Свердловская обл., 620023», а также текстового описания участка местности. 

17.08.2023 около 10:40 часов ФИО1 сел в салон автомобиля такси марки «Kaiyi Е5» государственный регистрационный знак 

<

 № >, припаркованном вблизи дома № 99 Г по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, намереваясь проследовать к тайниковому вложению с наркотическим средством и осуществить поиск свёртка с оплаченным им ранее наркотическим средством, который намеревался незаконно приобрести для личного употребления, однако, в этот же день и время, то есть 17.08.2023 в 10:40 часов ФИО1 выявлен и задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, довести свои преступные действия до конца, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

17.08.2023 в период времени с 11:37 до 11:42 часов в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном вблизи дома № 99г по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, из правой руки ФИО1 изъят мобильный телефон марки «iPhone Хs Max» («Айфон Иксэс Макс»), принаджлежащий последнему. В последующем указанный мобильный телефон осмотрен и в нем обнаружена информация о месте нахождении тайникового вложения с оплаченным ФИО1 наркотическим средством - в виде ссылки на фотоизображение участка местности с нанесенными на нем географическими координатами и адресом: «56.78671, 60.67221 (±7м), Сергинский пер., 33, Екатеринбург, Свердловская обл., 620023», а также текстового описания участка местности. 

После чего, 18.08.2023 в период времени с 13:50 до 14:10 часов в ходе проведения следственного действия «Осмотр места происшествия», проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых на участке местности, расположенном в 80 сантиметрах от серого металлического забора, огораживающего частный дом № 33 по переулку Сергинский в Чкаловском районе города Екатеринбурга, имеющий географические координаты: широта 56.78671, долгота 60.67221, где под основанием камня, находящего на данном участке местности, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого и желтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

 № > от 21.09.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4–метилметкатинон) - наркотическое средство, массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 19.08.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 21.09.2023) 3,98 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

<

 № > от 30.06.1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ» (в действующей редакции на день совершения преступления), крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество массой не менее 2,5 грамма, но не более 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4–метилметкатинон) — наркотическое средство, массой 3,98 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в суде оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 11.08.2023 около 23 часов он находился в центре г. Екатеринбурга, гулял. Он находился в сложном эмоциональном состоянии и решил приобрести наркотическое средство и употребить его. Для этого он со своего сотового телефона марки «Iphone XS Max» зашел в приложение «Телеграм», где нашел автоматический бот по продаже наркотиков под названием «Adidas». В данном боте он выбрал наркотик кристаллический мефедрон, массой 2,5 грамма, стоимостью около 7 595 рублей, ближайший район закладки «Уралмаш». Поле этого, зашел в приложение Сбербанк онлайн в своем телефоне, и перевел 7 595 рублей со своей банковской карты на номер банковской карты, которую ему прислали в сообщение в «Телеграмм» 4377 7278 1438 6749, в качестве оплаты наркотика, номер банковской карты не помнит. После оплаты, в переписке с ботом ему пришло сообщение с указанием места закладки, состоящий из одной фотографии с координатами и отметкой. Координаты были 56.92734, 60.60349. Введя координаты в приложение «2 Гис», установленном у него в телефоне, он увидел, что закладка находится в лесном массиве за пр. Космонавтов, д. 99г в микрорайоне Уралмаш. 11.08.2023 он за закладкой не поехал. Решил поехать за наркотиком 17.08.2023 в утреннее время. 17.08.2023 около 8-9 часов он на метро доехал по остановки «пр. Космонавтов», где дошел до магазина «Жизнь маркет», недалеко от метро, в сторону Веер-мола, адрес магазина не помнит. Находясь у данного магазина он вызвал при помощи установленного у него в телефоне приложения «Яндекс.такси» автомобиль такси, до адреса: 

<

...>. Оплачивал такси картой Озон. Приехав к пр. Космонавтов, 99г, он отпустил автомобиль такси, а сам пошел в лесной массив, расположенный слева от СНТ «Сигнал», где по имеющимся в сообщении от «Adidas» координатам нашел «закладку» с наркотическим средством. Наркотическое средство было в свертке изоленты красного цвета. Сверток изоленты был прикопан в земле у основания дерева. Он раскопал данный сверток и, удерживая его в правой руке, пошел на выход из лесного массива. По пути, также в приложении «Яндекс.такси» он вызвал автомобиль такси, чтобы доехать до метро. Когда он вышел из леса, через несколько минут подъехал автомобиль «Каиви», гос. номер 

<

 № >. Он сел на заднее пассажирское сидение справа. Когда они выезжали на пр. Космонавтов, к ним подъехал автомобиль сотрудников ППСП. Они остановили автомобиль и подошли к автомобилю. При виде сотрудников полиции, он испугался и выбросил находящийся у него в правой руке сверток изоленты красного цвета с приобретенным им наркотическим средством. Стекла автомобиля не тонированные и сотрудники полиции увидели через стекло, как он выбросил сверток. После чего его и водителя попросили выйти из автомобиля. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. Приехавшие сотрудники полиции в присутствии двух понятых и в его присутствии осмотрели автомобиль и изъяли выброшенный им сверток с наркотическим средством. Также его досмотрели и из правой руки изъяли принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

 № >. После чего его доставили в ОП № 15 для дальнейшего разбирательства. Кроме того, когда он ехал на такси от метро до пр. Космонавтов, 99г за наркотическим средством, он решил еще приобрести наркотик, также мефедрон массой 5 граммов. Для этого он также в месенджере «Телеграмм», установленном в моем телефоне, нашел бот с ником «Cobra new», где заказал наркотическое средство – мефедрон массой 5 граммов за 7315 рублей. После чего ему от пользователя «Cobra new» пришло сообщение с номером банковской карты 2200 1523 6740 3550, на которую он посредством приложения Сбербанк-онлайн, установленном в его телефоне, перевел денежные средства в размере 7315 рублей. Затем в месенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение с фотографией с указанием места и адреса тайника с наркотическим средством в микрорайоне «Уктус». Данное наркотическое средство он планировал забрать в течение дня 17.08.2023, он планировал в этот же день, только позже, планировал туда также поехать на такси. Однако не смог забрать уже оплаченный им наркотик, так как 17.08.2023 около 10:40 часов его задержали сотрудники полиции. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается. При допросе в качестве обвиняемого, ФИО1 подтвердил ранее данные показания. (том 1 л.д.174-180, 190-191, 218-221)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Вина ФИО1 в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, по обоим преступлениям подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

В судебном заседании свидетель П.Е.В. пояснил, что ФИО1 был задержан сотрудника ППСП на пр. Космонавтов, 99г, когда ехал на автомобиле такси. При виде сотрудников полиции ФИО1 сбросил свёрток на коврик в автомобиле. В присутствии понятых указанный сверток с веществом был изъят и направлен на исследование. Согласно экспертизе, в свёртке содержалось наркотическое средство – мефедрон. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором в ходе осмотра была обнаружена информация о закладке, которая у него была изъята на пр. Космонавтов, а также информация о покупке наркотического средства, с указание места закладки в районе Уктуса пер. Сергинский. С целью проверки информации, был осуществлен выезд в район Уктуса на пер. Сергинский, где согласно фотографии, обнаруженной в телефоне ФИО1, в присутствии понятых был обнаружен и изъят свёрток с веществом.

Свидетель М.Ю.Г. суду пояснил, что он работает охранником на предприятии по адресу пр. Космонавтов, 99 «Г». 17.08.2023 сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Также присутствовал второй понятой. В их присутствии производился осмотр автомобиля белого цвета «Яндекс» такси. Возле автомобиля находились сотрудники полиции и подсудимый. Когда открыли дверь автомобиля, на заднем коврике с правой стороны лежал свёрток тёмно-красного цвета, который был изъят и упакован в конверт. После был составлен протокол, в котором все было указано верно, никаких замечаний не было, где он и второй понятой расписались. Кроме того, в его присутствии проводился личный досмотр подсудимого, у которого был обнаружен сотовый телефон. 

Свидетель Х.А.А. суду пояснил, что 17.08.2023 он работал в такси Яндекс на автомобиле Kaivi. Находясь в районе Уралмаш, ему поступил новый заказ, согласно которого необходимо было проехать к СНТ. Перед тем как поехать по заказу, он осмотрел автомобиль и увидел, что человек, которого он ранее довозил, забыл телефон, он вернул телефон и после этого поехал по новому заказу. Когда он приехал на место, к нему в автомобиль на заднее сиденье за пассажирским сиденьем сел подсудимый, и они поехали. После их остановили сотрудники ППСП, которые задержали подсудимого, и обнаружили сверток, который подсудимый скинул на коврик в автомобиле. При осмотре автомобиля в присутствии понятых указанный сверток был изъят. 

Из оглашенных показаний свидетеля Х.А.Х. следует, что он работает в ППСП УМВД России по городу Екатеринбургу в должности инспектора батальона № 3 полка ППСП УМВД по г. Екатеринбургу. 17.08.2023 в 08:30 часов он заступил на смену в составе группы немедленного реагирования 

<

 № > совместно с полицейскими Б.А.С., К.Ю.Р. Службу несли на территории обслуживания ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, то есть в микрорайоне «Уралмаш» г. Екатеринбурга. При несении службы около здания № 99г по пр. Космонавтов г. Екатеринбурга, примерно в 10:40 ими была замечена автомашина марки «Kaivi», государственный номер 

<

 № >. Данная автомашина выезжала со стороны коллективного сада. Было принято решение остановить указанный автомобиль и проверить, находящихся в салоне автомашины лиц на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Они на служебном автомобиле остановились около автомашины марки «Kaiyi» и вышли из автомашины. Стекла автомобиля были не тонированы. Он увидел, что в автомашине находился водитель на переднем левом водительском сидении, сзади справа на пассажирском сидении находился пассажир. Он и К.Ю.Р. подошли к задней правой двери, где сидел пассажир, Б.А.С. подошел к водителю. Когда он подошел к правой задней двери, через окно увидел мужчину, он стал суетливо осуществлять движения руками, а именно руки помещал в карманы своей одежды. Он открыл заднюю правую дверь автомашины, он увидел как указанный мужчина (пассажир) из правой ладони на коврик перед собой бросил сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. После чего он потребовал данного мужчину выйти из салона автомашины, что он и сделал. Были установлены данные мужчины - ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. Было установлено, что водитель автомашины марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № > был таксистом и на данном автомобиле работал. ФИО1 заказал такси. Данные водителя такси - Х.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. Х.А.А. пояснил, что ФИО1 ранее не знал, он осуществил заказ такси. До того как в салон его автомобиля сел ФИО1, то в его автомашине никаких сверток не было, он проверял салон. По факту обнаружения свертка было сообщено дежурному ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. Спустя некоторое время приехали сотрудники следственно-оперативной группы. Для осмотра автомашины марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № > были приглашены двое понятых. Осматривался автомобиль марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № >, припаркованный вблизи дома № 99 г по пр. Космонавтов г. Екатеринбурга. Осмотр проводила дознаватель. В ходе осмотра автомобиля в салоне на коврике между передним правым пассажирским сидением и задним правым сидением (по ходу движения автомобиля) был обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета. В ходе осмотра указанный сверток не вскрывался. Данный сверток был изъят и упакован в конверт из бумаги. После чего, он провел личный досмотр ФИО1 Личный досмотр проводился на улице, около автомобиля, припаркованного вблизи дома № 99 г по пр. Космонавтов г. Екатеринбурга. Личный досмотр проводил в присутствии двух понятых, которые участвовали при осмотре автомашины. В ходе личного досмотра в правой ладони ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Айфон», который был им изъят и упакован в конверт из бумаги. Конверт был заклеен, опечатан, на нем расписались участвующие лица. ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. (Том 1 л.д. 135-137) 

Из оглашенных показаний свидетеля С.Н.В. следует, что 18.08.2023 в дневное время к ее дому подошли сотрудники полиции в форме и ее попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. На данную просьбу она согласилась. Также сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве второго понятого ее соседку – К.Т.Б. Далее она вместе с сотрудниками полиции и К.Т.Б. прошли к дому № 33 пер. Сергинский г. Екатеринбурга. На данном участке местности находилась женщина – дознаватель, которая проводила осмотр, а также находился мужчина, который был задержан, это ей стало известно от сотрудников полиции. Ей и К.Т.Б. пояснили, что они приглашены поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, что они вправе делать замечания на действия сотрудников полиции. Далее был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. На данном участке вблизи металлического забора, огораживающего дом № 33 пер. Сергинский на травяном грунте был обнаружен камень, под основанием которого на траве был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто- зеленого цвета. Сверток был изъят и упакован в конверт из бумаги. Конверт был заклеен и опечатан, на него нанесена пояснительная надпись. Дознавателем был составлен протокол, который она прочитала и подписала. В ходе допроса ей на обозрение представлен протокол осмотра места происшествия от 18.08.2023, ознакомившись с которым она подтвердила, что в протоколе ее подписи, данные задержанного мужчин – Тер – ФИО3 (Том 1 л.д. 158-163)

Свидетель К.Т.Б., дала показания, аналогичные показаниям свидетеля С.Н.В., оглашенным в судебном заседании. (Том 1 л.д. 164-169)

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу М.С.В. от 17.08.2023, по телефону в 10:40 в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от сотрудников ППСП группы немедленного реагирования 

<

 № > о том, что по адресу: 

<

...> задержан мужчина, который сбросил вещество. (Том 1 л.д.37)

В рапорте инспектор ППСП батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Х.А.Х. указывает, что 17.08.2023 при несении службы около здания № 99г по пр. Космонавтов г. Екатеринбурга, примерно в 10:40 была остановлена автомашина марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № >. В автомашине находился водитель на переднем левом водительском сидении, сзади справа на пассажирском сидении находился пассажир. Когда он подошел к правой задней двери, через окно увидел мужчину, который стал суетливо осуществлять движения руками, а именно руки помещал в карманы своей одежды. Он открыл заднюю правую дверь автомашины и увидел как указанный мужчина (пассажир) из правой ладони на коврик перед собой бросил сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. После чего он потребовал данного мужчину выйти из салона автомашины, что тот и сделал. Данные пассажира - ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., Данные водителя автомашины марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № > - Х.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. По факту обнаружения свертка было сообщено дежурному ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу. Прибывшие сотрудники СОГ изъяли сверток. Также был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят мобильный телефон. (Том 1 л.д.38)

В протоколе осмотра места происшествия отражено, что 17.08.2023 в период времени с 11:10 до 11:35 осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>. На расстоянии около 10 метров от здания № 99 г. пр. Космонавтов расположен автомобиль марки «Kaiyi», государственный номер 

<

 № >, в ходе осмотра которого на коврике между задним пассажирским сидением и передним правым пассажирским сидением обнаружен сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета. В ходе осмотра обнаруженный сверток изъят и упакован в конверт из бумаги. (Том 1 л.д.39-44)

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 18.08.2023, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, в представленном виде, составила 3,05 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. (Том 1 л.д.85)

Заключением эксперта 

<

 № > от 28.09.2023 установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 3,03 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества. (Том 1 л.д.91-94)

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 17.08.2023 в период времени с 11:37 до 11:42 по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых досмотрен ФИО1, в ходе которого у ФИО1 из правой ладони изъят мобильный телефон «Айфон», упакован в конверт из бумаги. (Том 1 л.д.45)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон, который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружена информация, а именно в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с «cobra new bot». Также имеется ссылка для перехода на фотографию. При переходе по ссылке появляется фотоизображение с местом «закладки». В нижней части фотографии указаны географические координат 56.78671, 60.67221 (+/- 7 м) Сергинский пер., 33 Екатеринбург, Свердловская обл., 620023. Также на фотографии изображен фрагмент серого металлического забора, на травянистой поверхности земли лежит камень, синей стрелкой указано на основания камня. В приложение-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), в приложении сохранено 3 аккаунта: 1. «Cергей» (имя пользователя «@serega00713», абонентский номер «922-290-32-06»), 2. «Сар» (имя пользователя «@dvajdjiybitysmurfik», абонентский номер «996-182-91-25»), 3. «АА2» (имя пользователя «@Tuning_lesha», абонентский номер «922-290-27-94»). В истории переписок аккаунта «АА2» имеется переписка с пользователем «SARKIS» (имя пользователя «@SarkisMBot») и пользователем «Adidas» (имя пользователя «@Adidas24_bot») - канал-боты интернет-магазинов продаже наркотических средств «ds24.cc» и «Adidas» с ссылками на авторизацию и сайты с фотоизображениями тайников за период с мая 2023 года по 16.08.2023. Также имеется категория «Избранное» с сохраненными сообщениями от 12.08.2023: 02:46 «фотоизображение участка лесного массива с деревьями и 2 березами и торчащим из земли рукоятки черного цвета ножа на переднем плане с текстом в верхней части «+-5м 56.92734, 60.60349 ± 3м 280»; 02:47 «Описание: На фото нож черного цвета как ориентир места клада (на месте его нет)ровно под ним, на глубине 3-7см. находится ваш клад,2 зип в красной изо, будьте внимательны при поисках, хорошего отдыха!». В истории переписок аккаунта «Сар» имеется категория «Избранное» с сохраненным сообщением от 16.08.2023: 18:28 «фотоизображение участка лесного массива с деревьями и 2 березами и торчащим из земли рукоятки черного цвета ножа на переднем плане с текстом в верхней части «± 5м 56.92734, 60.60349 ± 3м 280». В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности с тайниковыми вложениями: - суббота 17:22 «снимок экрана страницы интернет-сайта «img.bb» c фотоизображением почвы у кустаника из 4 веток в лесном массиве с текстом в нижней левой части снимка«Широта: 56.741311 Долгота: 60.664421 Возвышение: 287.39 ± 10.03 м Описание: Мефедрон мука 2г.»; - суббота 17:26 «фотоизображение участка лесного массива с деревьями и 2 березами и торчащим из земли рукоятки черного цвета ножа на переднем плане с текстом в верхней части «± 5м 56.92734, 60.60349 ± 3м 280»; - 16.08.2023 «фотоизображение участка местности, газона с травой перед металлическим забором с камнем в центральной части, указателем в виде стрелочки, направленной на основание камня у земли и текстом в нижней части фотоизображения «56.78671, 60.67221 Сергинский пер., 33, Екатеринбург, Свердловская обл., 620023» (Том 1 л.д.57-69, 126-131)

Участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 105 метров от участка № 74 СНТ «Сигнал» по адресу: 

<

...>, географические координаты участка местности: 56.927340, 60.603490, осмотрен, что следует из протокола осмотра места происшествия. (Том 1 л.д.49-54)

Из протокола осмотра места происшествия установлено, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. Осматриваемый участок размерами 40?50 см, расположен в 80 см. от серого металлического забора. На данном участке местности расположен камень, под основанием которого обнаружен сверток, обмотанный желто-зеленой изоляционной лентой. Данный сверток изъят и упакован в конверт. Осматриваемый участок имеет географические координаты: 56.78671, 60.67221. (Том 1 л.д.70-74)

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 19.08.2023, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества в представленном виде составила 3,98 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. (Том 1 л.д.103)

Заключением эксперта 

<

 № > от 21.09.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 3,96 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. (Том 1 л.д.109-112)

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

В основу приговора по каждому из преступлений суд кладет показания свидетелей П.Е.В., Х.А.Х., так как их показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой и письменными материалами дела. Так, указанные свидетели последовательно показали об обстоятельствах задержания подсудимого ФИО1, обнаружении и изъятии из незаконного оборота наркотического средства. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, являющихся сотрудниками полиции и находящимися в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Кроме того, в основу приговора по каждому из преступлений суд считает необходимым положить показания свидетелей М.Ю.Г., Х.А.А., С.Н.В., К.Т.Б., которые являлись понятыми при проведении следственного действия – осмотра места происшествия, где в их присутствии были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, а именно свидетели М.Ю.Г. и Х.А.А. являлись понятыми при обнаружении и изъятии свертка с веществом в автомобиле на коврике между задним и передним пассажирскими сиденьями, свидетели С.Н.В. и К.Т.Б. являлись понятыми при обнаружении и изъятии свертка с веществом на участке местности вблизи металлического забора, огораживающего дом № 33 пер. Сергинский. Показания данных свидетелей являются конкретными, детальными, логичными, последовательными, взаимосвязаны с показаниями указанных свидетелей, а также показаниями подсудимого ФИО1. и с письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Заключения эксперта, в соответствии с которым обнаруженное и изъятое из незаконного оборота вещество, является наркотическим средством, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертом, имеющим специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом, предупрежденным об уголовной ответственности.

Размер изъятого из незаконного оборота наркотического средства по обоим преступлениям определен справкой о предварительном исследовании и заключением эксперта и составляет крупный размер.

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (в том числе рапорты и протоколы), суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо нарушений при их составлении допущено не было.

Таким образом, исследованные в судебном заседании и указанные выше письменные доказательства суд признает допустимыми доказательствами, и также полагает возможным положить их в основу приговора. 

Суд полагает возможным положить в основу приговора и признательные показания ФИО1, данные им как в суде, так и в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании. Факт самооговора подсудимого с учетом собранной и исследованной совокупности доказательств, исключен.

В судебном заседании установлено, что 11.08.2023 ФИО1 со своего сотового телефона в приложении «Телеграмм», где ФИО1 зарегистрирован под аккунтом «АА2» имя пользователя «@Tuning_lesha», путем переписки связался с неустановленным следствием лицом, сбывающим наркотические средства зарегистрированным в указанном приложении под аккаунтом «Adidas» имя пользователя «@Adidas24_bot», с которым договорился о незаконном приобретении 2,5 грамма наркотического средства - мефедрон (4–метилметкатинон). 12.08.2023 со своего мобильного телефона с приложения «Сбербанк Онлайн» оплатил стоимость приобретаемого наркотического средства, после чего ФИО1 на телефон поступила информация о месте нахождении тайника с наркотическим средством. 17.08.2023 ФИО1 прибыл на автомобиле такси к дому № 99 Г по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга и проследовал согласно географических координат полученных от неизвестного, к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии около 105 метров от участка № 74 и около 116 метров от участка № 50 садового некоммерческого товарищества «Сигнал», расположенному вблизи дома № 99Г по проспекту Космонавтов, где, согласно географических координат - широта 56.927340, долгота 60.603490, в углублении в земле у основания дерева обнаружил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, который ФИО2 поднял правой рукой и стал удерживать в ней, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере и стал незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, при этом, проследовал к ожидавшему его автомобилю такси и сел на заднее пассажирское сидение справа. При виде сотрудников полиции ФИО1 выбросил сверток с наркотическим средством из правой ладони на автомобильный коврик между передним правым и задним пассажирскими сидениями. Сверток сотрудниками полиции был обнаружен и изъят.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма в крупном размере.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средства и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество массой не менее 2,5 грамма, но не более 500 грамм.

Масса изъятого в ходе осмотра места происшествия – автомобиля сброшенного ФИО1 на коврик наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, действия ФИО1 по преступлению в отношении наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, подлежат квалификации по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, исследованные доказательства подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 пытался незаконно приобрести без цели сбыта для личного употребления, вещество, содержащее в своём составе вещество - мефедрон (4–метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 3,98 грамма, в крупном размере, однако, довести до конца свои преступные действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, поскольку в судебном заседании установлено, что 17.08.2023 ФИО1, следуя на автомобиле такси по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга от станции метрополитена «Проспект Космонавтов» до здания № 99Г по проспекту Космонавтов, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone Хs Max» через установленное на данном мобильном телефоне приложении «Телеграмм», где ФИО1 зарегистрирован под аккунтом «Сар» имя пользователя «@dvajdjiybitysmurfik», путем переписки связался с неустановленным следствием лицом, сбывающим наркотические средства, зарегистрированным в указанном приложении под аккаунтом «cobra new bot», с которым достиг договоренности о незаконном приобретении 5 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), оплатив стоимость приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО1 на вышеуказанный мобильный телефон поступила информация о месте нахождении тайника с наркотическим средством, в виде ссылки на фотоизображение с нанесенными на нем географическими координатами и адресом: «56.78671, 60.67221 (±7м), Сергинский пер., 33, Екатеринбург, Свердловская обл., 620023», а также текстового описания участка местности. Намереваясь проследовать к тайниковому вложению с наркотическим средством и осуществить его поиск, был задержан сотрудниками полиции, а в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1, обнаружена информация о месте нахождении тайника с наркотическим средством - в виде ссылки на фотоизображение участка местности с нанесенными на нем географическими координатами и адресом: «56.78671, 60.67221 (±7м), Сергинский пер., 33, Екатеринбург, Свердловская обл., 620023», а также текстового описания участка местности. При осмотре указанного участка обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,98 грамма.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средства и психотропных веществах» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» (в редакции действующей на дату совершения преступления) крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество массой не менее 2,5 грамма, но не более 500 грамм.

Масса изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,98 грамма, относится к крупному размеру.

ДействияФИО1 не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято их незаконного оборота.

Согласно обвинительному заключению ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно покушение на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

В тоже время по смыслу статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанным средством, и, как следствие, возможность распоряжения наркотиком.

Между тем из показаний Тер-Есаяна С.А в судебном заседании следует, что он приобрел через интернет-сайт наркотическое средство, получил на свой телефон координаты, и планировал забрать наркотическое средство, однако был задержан сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими по имевшимся у нее в телефоне координатам приобретенное им наркотическое средство. Судом установлено, что наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из тайника до того момента, как их там обнаружил ФИО1, в непосредственное владение ФИО1 наркотическое средство не поступило.

В связи с чем, ФИО1 не приступил к выполнению объективной стороны преступления в части незаконного хранения наркотического средства. В связи с чем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 покушение на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, 

Таким образом, действия ФИО1 по преступлению в отношении наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,98 грамма, подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

В тоже время суд считает верной квалификацию действий ФИО1, предложенную органами предварительного расследования, как два преступления. 

Как пояснял в судебном заседании ФИО1 сначала у него возник умысел на приобретение наркотического средств - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 грамма, потом, когда ФИО1 проследовал на автомобиле такси за приобретенным наркотическим средством, то он решил приобрести еще наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,98 грамма, поскольку он побоялся, что ранее приобретенного наркотического средства в тайнике уже не будет. Первое наркотическое средство он заказал 11.08.2023 в приложении Телеграмм у лица, зарегистрированном под аккаунтом «Adidas» имя пользователя «@Adidas24_bot», второе наркотическое средство ФИО1 заказ 17.08.2023 в приложении Телеграмм у лица, зарегистрированном в указанном приложении под аккаунтом «cobra new bot», таким образом, наркотические средства были приобретены в разные даты, в разных магазинах, оплачены в разные даты, а именно первое наркотическое средство было оплачено 12.08.2023, а второе 17.08.2023. В связи с чем, оснований для квалификации действий ФИО1 как одно преступление, как того просит сторона защиты, не имеется. 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также, опираясь на материалы дела и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил два умышленных преступления, которые в соответствии с ч. 1 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории тяжких преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям, суд относит в порядке ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации объяснение лица в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний при задержании и добровольную выдачу телефона, предоставление доступа к своему сотовому телефону, дачу изобличающих показаний, помимо подробного изложения своих преступных действий добровольно показал место хранения наркотического средства, что позволило изъять их из незаконного оборота (п. «и»).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, оказание помощи близким родственникам, положительные характеристики о его личности, оказание благотворительной помощи. 

В качестве отягчающего обстоятельства по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в действиях подсудимого рецидив преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил два тяжких преступления, оба связанные с незаконным оборотом наркотических средств, наказание за которые предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 по обои преступлениям должно быть назначено в виде лишения свободы. 

При назначении наказания по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса российской Федерации суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку установлено отягчающее обстоятельство.

Учитывая стадию совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании не установлено по каждому преступлению каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для назначения наказания по обоим преступлениям с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для снижения по обоим преступлениям категории преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с п.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для замены наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении окончательного наказания, применяя положения ч. 5 ст. 69 и ст. 70 УК РФ, суд руководствуется правилом, изложенным в п. 53 постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания».

Учитывая назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для целей обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражей.

Местом отбытия наказания с учетом п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации необходимо определить исправительную колонию строгого режима. 

Протокол о задержании по подозрению в совершении преступления в отношении ФИО1 составлен 

<

 дд.мм.гггг >, однако из материалов уголовного дела, очевидно следует, что ФИО1 был фактически задержан 

<

 дд.мм.гггг >, в связи с чем, с указанной даты надлежит исчислять срок задержания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3 гр. и 3,94 гр., упакованные в конверты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, необходимо хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу; выписку по счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 необходимо хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «iPhone Хs Max» («Айфон Иксэс Макс») с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу, необходимо конфисковать, поскольку указанный телефон использовался для достижения преступного результата. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 14.08.2023, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному настоящим приговором по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей, а именно с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3 гр. и 3,94 гр., упакованные в конверты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, – хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- выписку по счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «iPhone Хs Max» («Айфон Иксэс Макс») с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу, – конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать ходатайство в письменном виде. 

Судья Л.Н. Тарасевич